6^o–7^o *Alkmaar*. (D. III, bl. 310).

8^o *Schagen*. (D. VII, bl. 177).

9^o Denique oblati sunt hac Congregatione per Amp.
Decanum, catalogi recenter impressi de Festis et Jejuniiis
Dioecesis Nostrae et Ultrajectensis, secundum ordinatio-
nem Capituli correcti et jam Amstelodami impressi ex
directione Amp. D. Praepositi nostri. Extant 5000, ex

1) *Pauw*. Kapelaan van Pastoor Coster te Alkmaar.

2) Vergelijk: De Katholiek D. LX (1871) bl. 62.

3) Later is ter zijde bijgeschreven: Defensionem scilicet Jansenii contra Rivetum.

quibus tria recepit D. Decanus confratribus destinata tam sacerdotibus saecularibus et regularibus quam laicis. Item Decreta Illustrissimi pro Dioecesi nostra suppleta prelo rursum commissa Archipresbyteris et sacerdotibus distribuenda exhibita.

Capitulum Extraordinarium.

Pag. 41. A^o Di. 1632, die 23 Aug. excurrente Harlemum Amp. D. Praeposito MARIO, convocavit residentes confratres Amp. D. Decanus, actaque sequentia. Art. 1-2. *Alkmaar* (D. III, bl. 311). ¹⁾ Art. 3. *Schagen* (D. VII, bl. 177-79).

Pag. 42. Art. 4. Exposuit Capitulo D. Praepositus querelas Dni EBBII et quorundam fidelium contra P. LAURENTIUM, Societatis J. *Amstelodami* residentem, de casula Dno Ebbio extorta, de testamento Christinae Joannes, annorum 14, quod ipsa manu propria confecerat; et legata aliquot millium florenorum ipse a legatariis repetebat scriptis chyrographis quasi illis esset satisfactum; de ficto matrimonio quod instillaverat cuidam virgini, ut materteram suam inquietaret vel tali astu sibi devinciret; de consilio eidem dato ut mutato nomine alio se transferret, ne redire cogeretur; de quibus aliisque instructiones a partibus scriptas praelegebat D. Praepositus. Et saepius in fide sacerdotii affirmaverat P^r, se nihil plane istorum conscium esse. Denique quod dixerat magistrae cuidam, *Amstelodamum* a se evocatae ex *Breda*, et volenti uti consilio D. Praepositi, et ludum communem omnibus filiabus Catholicis aperire, se in hoc nolle consentire.

Et haec est illa matertera, cui legata facta et cujus neptem jure vel injuria ad supradicta consilia instigavit P^r, quae pariter querelas suas D. Praeposito attulerunt.

Art. 5. *Alkmaar* (D. III, bl. 311).

1) Wij maken hier van de gelegenheid gebruik, om een woord dat ons indertijd onleesbaar voorkwam, in de Noot op bl. 311, thans aan te vullen. Er staat: ad evitandam inquisitionem, *negotium* finxit.

Capitulum ordinarium.

A^o Dⁱ. 1632, die 12 Octob. Convocati ab Amp. D. Decano CATZIO, convenerunt Dni Capitulares omnes, excepto Amp. D. Praeposito MARIO, qui Trajectum excurrerat pro advocando ad Capitulum Illustrissimo D. Vicario Apostolico; deditque hodie Trajecto litteras excusatorias ad Decanum et confratres, quae postridie lectae sunt.

Et 1^o relectis iis quae tribus Capitulis, uno ordinario aliis extraordinariis conclusa erant, casus *Persinae* ¹⁾ commissus est examini R. D. CATERI, Pastoris *Alcmariani*, qui ab Amp. D. Decano hoc tempore evocatus fuerat; et intellectum, eam prohi dolor, in apostasiam prolapsam esse et maritum haereticum sequi, cum quo coram ministro haeretico juncta erat, cum tamen haberet viventem matrem Catholicam, sub intersignio Aethiopis Alcmariae.

Art. 2. Libellus D. *De Sales* ²⁾ necdum recusatus, sed continuo invigilat D. BLOMMERUS.

Art. 3. *De Streek* (D. IV, bl. 449).

Art. 4. Catechismus compendiatuſ a D. BUGGAEO et Amp. Decano traditus necdum repertus, fuerat; (later bijgeschreven) sed 15 Oct. repertus examinatus est ab Illustrissimo V. A. qui taliter edi posse censuit.

Art. 5. Translatio *Spongiae* Dⁱ. JANSSENIJ revisa erat per D. BUGGEN quantum ad decem sex terniones, alios sex nuper hinc D. PAUWIUS secum assumpsit a D. BANNIO, revisurus eos et correcturus.

Art. 6. Catalogi festorum etc. ³⁾ item supplementa decretorum Illustrissimi jam impressa, praesentata sunt a D. Decano Dominis Capitularibus et maxime Archipre-

1) Zie D. X, bl. 261.

2) Zie D. X, bl. 258.

3) Later is bijgeschreven: Sedulae pro mortuis sacerdotibus, Imagines 8 patronorum nostrorum. Van deze plaatjes is nog een exemplaar in het *bisschoppelijk Museum* voorhanden.

sbyteris, ut ea tempestive confratribus communicarent et fidelibus. Supplendus erit catalogus festorum de jejuniis praeoccupandis quando in Dominicas incidunt.

Art. 7. Ab Urbe nihil rescriptum fuit, neque ad eam adhuc scripserat Amp. D. Decanus; quod propediem facere proposuit, inquisiturus, 1^m quid scripti receperit Illustrissimus D. et egerit cum D^o MEYSIO et WOLFGANGO GRAVIO ¹⁾ in honorariis assignandis.

Pag. 43. Art. 8. Pro Gradualibus et Antiphonariis recudendis, ad petitionem Capituli composuit R. D. COSTERUS p. m. tractatum de musica, in cujus parte tertia late explicat ea quae ad cantum Gregorianum pertinent. Hunc ex domo mortuaria accepit D. BUGGAEUS, et partem tertiam tradidit D. BANNIO, ut ex eo utilia edendis cantualibus insererentur Egregiam certe hac in parte operam praestiterat D. COSTERUS, et ad ultimum vitae suae isti labori insudaverat, propriaque manu ad nitorem descripserat, ut isti operi quasi immortalis fuisse videatur. Deus omnipotens sit ipsi merces. — Typographus Borcelo in Graduali pervenerat ad propria sanctorum, et partes imprimendas a D. Bannio expectabat. Visumque fuit confratribus ut Missae Sanctorum Archidioecesis Trajectensis et nostrae Harleimensis ad calcem libri apponerentur, ne turbaretur ordo Romanus et liber iste aliis etiam dioecesibus commodiori usui esse posset.

Art. 9. De Visitatione P^{ris} BOTTERI facta A^o 1628, Amp. D. Decanus egit cum Illustrissimo Nuncio, qui significavit nihil secum de ea communicatum; sed petivit, ut notabilia ex illa describerentur et ad ipsum destinarentur, omnem operam addicens pro tuendo ordine nostro Hierarchico. Multa circa illam jam conscripserat D. Confrater BLOMMERTIUS ²⁾, quae Amp. D. Decanus suscepit sup-

1) De agenten te Rome.

2) Medegedeeld in D. X, bl. 272—81.

plere et ex iis Illustrissimum D. Nuncium informare. Et reliqua de Sociis qui novit addat.

Art. 10. *Alkmaar* (D. III, bl. 312). Art. 11. *Hoozwoud* (D. I, bl. 442). Art. 12. *de Rijp* (D. VII, bl. 161). Art. 13. *Alkmaar* (D. III, bl. 312).

Art. 14. Ad Carthabellam pro sequenti anno conficiendam, vota data sunt a Capitulo Dⁿⁱ J. A. BANNIO tamquam magistro caeremoniarum (cui istud quasi ex officio competat). Et excusanti se suggestum, ut istud efficiat per sacellanum suum D. WIJHE, qui illius conficiendi peritus aestimabatur.

Art 15. Statutum, ut Eximio D^{no} H. PARIDANO ¹⁾ praesidi Seminarii transcribatur status Ecclesiae nostrae, ut desuper studiosos informet ad petitionem ejus; proinde mittantur ei per D. Decanum Bulla Apostolica concordatorum, Decreta Illustrissimi, casuum resolutio ex praxi nostra, mappa terminorum Dioecesis nostrae et Archipresbyterorum (a D. BANNIO conficienda) item concordata cum Illustrissimo a Capitulo nostro.

Art. 16. *Waterland* (D. VII, bl. 161). Art. 17. *Werp* Pag. 44. *fertschoef* en *Ursem* (D. I, bl. 443).

Art. 18. Petitum fuit a consultissimo D. J. A. BANNIO, ut placeat Amp. D. Decano et confratribus curare effigies suas pingi pro memoria; ad quod consenserunt praesentes.

Art. 19. Petitum fuit a D. confratre BLOMMERO, ut placeat describere pro archivo ea quae circa ipsum acta sunt a Patribus Societatis, unde petierit dimissionem a Generali ejusdem, et quatenus eandem Romae obtinuerit; denique quae gesta fuerint in nupera hujus anni captivitate Expertissimi D. PLASSII, in cujus examine multa permixta sunt quae pertinent ad molimina Patrum Capu-

1) President van het Hollandsche Collegie of *Fulcheria* te Leuven. Zie D. VIII bl. 263.

cinorum in nostris partibus; quae praestare suscepit D. BLOMMERUS.

Art. 20. Occasione libelli precationum, editi Amstelodami anno 1628 a P. AUGUSTINO TEYLINGIO Societatis, et approbato ab Eximio D. G. Fabritio Lovanii, disputatum fuit: an non sit necessaria approbatio alicujus facultatem habentis in his partibus, quando liber aliquis de novo hic excuditur? Et responsum fuit, quod sic; vel saltem si alibi approbatio obtenta sit, debeat alicui hic facultatem habenti insinuari, ut et ipse manum apponere debeat. 1)

Art. 21. Intellectum quoque fuit, Patres Discalceatos conqueri, quod ex partibus nostris excludantur, et jam nuper emisisse principis Portugalliae filium, qui ejusdem ordinis est, ut modum inquirat quomodo huc admitti possint, vel favorem fidelium ad ingressum obtinere.

Art. 22. A. Disputatum quoque fuit, an Religiosi in partibus nostris pro tempore absentes possint socium aliquem sibi substituere sine consensu ordinarii, qui eodem in loco residet? Et responsum fuit, non licere religiosis ubi duo resident, sed tum ordinarius loci vel alius ejus socius vices absentis supplere debeat, et pro tertio etiam in his partibus approbato consensus ordinarii vel superioris accedere debeat. Si autem unus tantum ejusdem ordinis residet, posse per Superiorem missionis ordinis in absentia provideri de altero, ut habet Bulla Apostolica concordatorum ad § 3. Quandocumque, art. 6.

1) Bij dit Artikel is ter zijde eene noot aangeteekend, blijkbaar in de haast en daardoor onvolledig. Indien ik goed lees, staat er het volgende: Idem curavit imprimi post obitum *Spitholdii* (f) cum ejus approbatione, *Pet. Laurij's Spiegel*. Spitholdius of Spithout was kunnunik en plebaan der kathedraal van Antwerpen en heeft ook een paar godvruchtige werkjes uitgegeven nam.: *Pia precationum et contemplationum Exercitia*, Antv. 1604, 16^o en: *Meditationes in passionem et resurrectionem J. Ch.* Antv. 1612. 16^o.

B. Item ventilatum fuit, an Religiosi possint passim Pag. 45.
dispensare in festis et jejuniis sine scitu ordinarii? Et
responsum fuit, non licere, sed istud ad ordinarios facultatem habentes pertinere, uti habet praxis partium Catholicarum. [Later is bijgeschreven] nisi in casu necessitatis, quod postea referant ad Vicarium.

Art. 23. Intellecto consensu Illustrissimi Domini de assumptione M. JOANNES CATERI ad numerum confratrum Capituli nostri Graduatorum per Amp. D. Decanum, processum fuit ad electionem ejus; et omnes pariter elegerunt eundem in locum M. QUIRINI COSTERI p. m. petentes ut intra annum promoveatur ad gradum Licentiae in S. Theologia. Introductionem vero ipsius distulerunt in aliud tempus, quando plenior consensus Illustrissimi Vicarii Apostolici intellectus fuerit, ad quem denuo de hoc scripserat Amp. D. Decanus.

Art. 24. Agitatum quoque fuit, an non expediret statum Ecclesiae nostrae Harlemensis insinuare regiae majestati, ut nobis propitius in Ecclesiasticis negotiis esse velit; idque eo magis quod per Religiosos de Societate et alios, in sinistram partem multa de nostris rebus et personis perscribantur? Et visum fuit quod sic, si persona extra provincias nostras idonea ad hoc inveniri posset. [Later bijgeschreven] v. g. Exim. D. Janssenius. 1)

Art. 25. *Alkmaar*. (D. III, bl. 313).

Art. 26. Lectae quoque sunt binae litterae Amp. D. LUDOLPHI BRUNESII, Decani Daventriensis, quibus mittit ad D. Buggaeum pro Capitulo nostro notata sua et reperta in Ecclesia *Aldenzaliensi*, de Sanctis patriae nostrae, promittens bibliothecam patrum 2) sui, p. m. Daventriae perqui-

1) Aan den kant is later ook bijgeschreven: Ultrajecti negatum fuit expedire.

2) Hier is later een naam tusschengevoegd, doch voor mij onleesbaar.

rere, et ea quae de Antiquitatibus Ecclesiasticis reperire possit etiam transmittere.

Art. 27. Lecta quoque fuit ab Amp. D. Decano series visitationis districtus sui *Kenemariensis* hoc anno factae cum confratre BLOMMERO. Et quia raptim scripta fuerat, retinuit chartas, ut nitidius describeret et quaedam praetermissa de *Assendelpho* suppleret.

Art. 28. Indiculus pro Archipresbyteris a D. BANNIO necdum perfectus erat, sed addixit propediem absolvere et tradere, [later bijgeschreven] uti nec mappa terminorum.

Art. 29. Propositum quoque fuit, an non conveniret sacrum unum de Sanctissimo in congregatione capitulari coram confratribus celebrare; itemque unum de Defunctis pro animabus praedecessorum. Et visum fuit istud praetermittere ad evitandum conspectum et rumores fidelium curiosorum et pericula inde forte nascitura. Et statutum, ut saltem in Introductione novi alicujus capitularis primum fiat et post obitum confratris secundum.

Art. 30. Propositum item fuit, proxima congregatione agere de dispensatione, quae dicitur facta *Amsteledami* in *jejunio vigiliae S. Matthaei* propter tempus dedicationis, in quod incidit hoc anno et fere semper solet cum eo concurrere. Et visum fuit, istud propter novitatem et consequentias aliorum locorum inconvenienter factum fuisse. [Later bijgeschreven] Respondit D. Vicarius, D. SIXTIUM semper ita fecisse *Amsteledami* et *Abcoude*.

Art. 31. Denique propositum fuit sequenti Capitulo tractare materiam jurisdictionis Capituli Ecclesiae Cathedralis sedis vacantis, ut quisque ex confratribus interea isti materiae studeat, et quae opportuna erunt in medium adferat.

Art. 32. Ventilatus quoque fuit casus iste, an expediret bona quaedam feudalialia hactenus ignota aperire cum innotuerint. Et responsum fuit absolute, quod non liceret

propter speciem prodicionis et difficultates verosimiliter orituras contra eos qui innocenter iis usi fuissent.

Art. 33. Venit ad Capitulum R. P. ARNOLDUS, die 13 Octobris, acturus de *reliquiis S. Bonifacii et sociorum*, de quibus habetur supra 7 Julii N. 23, p. 38 ¹⁾, instructus desuper litteris hoc anno die 8 Aug. ad ipsum datis, a P. R. BERNARDINO WETWEIJS, Provinciali suo ordinis S. Francisci de Observantia in districtu Coloniensi, ad olivas Coloniae residente, sic habentes: „quoad casulam „(S Bonifacii) attinet, libenter consentio ut R. V. concedat „illam D. Decano, et Capitulo (Harlemensi) offerat eorumque fidei et custodiae commendet.” Et obtulit idem Pr. Arnoldus, supradictas reliquias cum adjunctis Amp. D. Decano et Capitulo nostro, quas etiam gratanter acceptavimus secundum eandem formam ad custodiam. Et suscepit in se Amp. D. Decanus satisfacere P^{ri} Arnoldo pro molestiis et sumptibus impensis in acquisitione earum.

2^e Idem Pr. Arnoldus [rogavit] ut placeret Amp. D. Decano et Capitulo nostro dare ipsi litteras de traditione et acceptatione reliquiarum supradictarum, ad conventum S. Francisci Coloniensem supradictum, quibus posset se defendere apud eos, quibus ipse tradidit litteras promissae restitutionis, quando ab eo repetentur per illos qui conventui tradiderunt Tradidit autem P^{ri} Arnoldo pro conventu supradicto nobilis Domicella van der Meulen, uxor generosi viri Peijma habitantis in Dongerdeel, municipio prope Dockum sito in Frisia, anno D. circiter 1612; cui Pr. Arnoldus supradictus dederat chyrographum manus suae nomine conventus praedicti; illudque dicta Domicella dedit in manus Amp. D. Praepositi MARIJ, apud quem adhuc modo existat. Et promisit Amp. D. Decanus et

1) Zie Deel X, bl. 264.

Capitulum litteras tales ad conventum saepedictum scribere. 1)

Nota. Et quia Amp. D. Decanus negotiis impeditus orationem ad confratres non habuerat, petebat idem ut ea haberetur ex scripto et componeretur ad utilitatem et custodiam in Archivo.

Capitulum extraordinarium.

A^o Dⁱ 1632, die 26 Oct. Praesentibus Harlemi Illustrissimo D. ROVENIO, Vicario Apostolico et Amp. D. Praeposito MARIO, convocavit Amp. D. Decanus confratres Harlemi residentes et R. D. Magistrum J. CATERUM, pastorem Alcmarianum, ad instituendum eundem in Canonicatum Graduatam Ecclesiae nostrae.

Art. 1. Primo itaque Illustrissimus Dominus hora circiter decima ante meridiem, in sacello Amp. D. Decani, accepta fidei et fidelitatis professione a D. Catero, assistente Amp. D. Decano itidemque librum ex quo legebatur tenente, investivit eundem per impositionem byrreti, traditionemque almutii, praesentibus confratribus supradictis et testibus ad hunc actum specialiter vocatis spectabilibus viris *Florentio van Dijk* et *Gisberto Nicolai van Kampen*, civibus Harlemensibus.

Art. 2. In loco capituli ordinario, ad petitionem Amp. D. Praepositi, Illustrissimus Dominus constituit D. CATERUM Archipresbyterum districtus Alcmariani, loco D. Costeri defuncti et praedecessoris ejus in Pastoratu et addixit desuper eidem tradire litteras manus suae.

Art. 3. *Purmerend* etc. (D. VII, bl. 161-163).

Pag. 48. Nota. Art. 8. Illustrissimus D. ROVENIUS, Vicarius Apostolicus Harlemum excurrens, ad petitionem D. Decani concessit, ut Facultates Amp. D. Decano extraordinarie da-

1) Aan den voet der bladzijde is later aangegeekend: Factum est anno 1633, 25 Febr. Vide Archivum.

tae communicentur, in absentia ejus a civitate Harlemedi, canonico seniori residente; sicut etiam Visarii Generalis Harlemedi Facultates cedant in potestatem Decani, illo absente. Ita declaratum 8 Nov. 1632. Vide Archivum.

Capitulum ordinarium.

A^o Dⁱ 1633, die 26 Januarii, ad evocationem Amp. D. Decani J[udoci] C[atzi]i convenerunt Harlemi Amp. Domini Decanus, et RR. DD. MARIUS, BUGGAEUS, BLOMMARTIUS, CATERUS, absentibus clarissimo D. ALKEMADIO seniore, clarissimo D. BANNIO, (qui serius advenit et mulctam solvit) Adm. R. D. WOLFFIO (qui se excusari curaverat, eo quod a cura sua abesse non posset) et R. D. BENIO (qui valetudinis causa Haghham excurrerat et litteras citationis non acceperat). R. D. senior, quia excusationem non fecerat, mulctam incurrisse judicabatur. Deinde praelecta sunt acta ultimae Congregationis tam ordinariae quam extraordinariae; ex quibus haec notabilia acta sunt.

Art. 1. De *libello Sales* necdum excuso curat adhuc D. BLOMMERTIUS.

Art. 2. De *Streek*. (D. IV, bl. 450).

Art. 3. De quarto articulo Catechismi compendiat, retulit D. BUGGAEUS, illum datum Henrico Bernardi. Curabit Amp. D. MARIUS ut quamprimum imprimatur, uti et de *Spongia Eximii D. Janssenii*, quam Ampl. D. tradidit Jac. Carpenterio typographo, curaturus ut correcte prelo edatur; petitque scire numerum exemplarium imprimendarum, quot numero quisque ex confratribus desideret, ut de pretio cum typographo transigatur.

Art. 4. Notata articulo sexto impleta sunt. Curandum erit Amp. Decano et Archipresbyteris, ut Catalogi festorum ad sacerdotes et laicos quam primum destinentur. Imagines quoque 24 Patronorum Ecclesiae nostrae excusae

sunt; et petitur quo pretio illae sacerdotibus aliisque requirentibus sint communicandae.

Art. 5. De articulo septimo respondit D. Decanus, quod Illustrissimus D. Nuncius litteras a Capitulo nostro desideret, offerens consilia et auxilia sua pro ordine Hierarchico, et nominatim ut ei transcribantur notata nostra contra Visitationem Bouterianam, de qua in actis Ultrajectensibus anno superiori. Scribet ad eum Amp. D. Decanus, uti et ad WOLFGANGUM GRAVIUM de quo in iisdem actis.

Art. 6. In Graduali pergit typographus Borceloo et expectat addenda per Clarissimum D. Bannium. ¹⁾

Pag. 49. Art. 7. In nono, qui concernit relationes Visitationis Bouterianae, renovatum est, ut post Decani relectionem singulis confratribus exemplar exhibeatur, et ipsi addant pro experientia sua quae judicant pertinere ad causam.

Art. 8 en 11. *Alkmaar* (D III, bl. 313-14. Art. 9. *Hoogwoud* (D. II, bl. 140-41). Art. 10. *de Rijk* (D. VII, bl. 163).

Art. 12. Articulus 15: scribendi ad Eximium D. PARIDANUM curabit Amp D. Decanus, missurus eidem mappam majorem Hollandiae.

Pag. 50. Art. 13, 14. *Werfertschoef en Ursem* (D. II, bl. 141).

Art. 15. Articulus 18 de picturis confratrum, tacite tunc admissus, jam reclamatus fuit.

Art. 16. Articulus 19 quantum ad scriptum contra Visitationem Bouterianam a Clarissimo D. BLOMMERO impletus est; pro altera parte quoad captivitatem D. PLASSII implebitur per eundem. Similiter acta fratris ejusdem Capucini describet Amp. D. MARIUS.

Art. 17. Articulus 20: placuit ut indicetur typographis Catholicis ne ullum libellum imprimant sine approbatione dioecesana.

1) Later is in margine bijgevoegd: Carpenterius edidit in Majo.

Narratum quoque fuit, quod P^r. TEYLINGIUS, Amstelredami curaverit imprimi libellum....¹⁾ sub approbatione D. SPITHOLDII, cum is aliquot annis jam esset mortuus, ex relatione Petri Laurentii Spiegel.

Art. 18. In articulo 21 responderunt Domini Ultrajectenses, se indulsisse Discalceatis habitationem Leydensam et operationem in duobus pagis vicinis, non in civitate; et narraverunt conversationem Patris Emmanuelis Portugalli periculosam.

Art. 19. Ad articulum 22. B. Narratum fuit, Religiosos in casibus dispensationis raro superiores consulere, sed sibi fere arrogare, nisi cum notorii sunt vel tales quibus occurri non possit.

Art. 20. Articulus 24 negatus est, et quod expediens videbitur transigendum erit Hagae-comitis vel Bruxellae apud Serenissimam Isabellam. De quo vide acta Ultrajecti hoc mense, an. 5.

Art. 21. Articulus 28 de Indiculo pro Archipresbyteris impletus est per Clarissimum D. BANNIUM, datus scilicet Domino WOLFFIO et Archivo; dabit quoque Amp. D. MARIO, Decano et CATERO, et supplebitur.

Art. 22. Ad articulum 30 respondit Amp. D. MARIUS qui tunc aberat, Amp. D. SIXTIUM dispensasse Amstelredami et Abcoude in jejuniis incidentibus tempore dedicationis et fori publici. Quaeritur ulterius, si alia loca similiter requirant, an etiam dispensandum erit?

Art. 23. Articulus 31 ob temporis brevitatem impletus non fuit, sed praestari debet de jure Capituli sede vacante. Huic studio servit Praxis Zerolci, Barthol. Quaranta, Paulus Piaserius, L. Zecchius et Rebuffus.²⁾

1) De titel is niet genoemd. Er staan slechts puntjes. Deze plaats heldert echter eenigszins het vroeger vermelde duistere nootje op. Zie boven, bl. 6.

2) Er volgen nog een paar tittels; en er is blijkbaar plaats opengelaten, om nog andere canouisten in te voegen.

(Artt. 24–27. *Schagen, Purmerend, de Streck*, vroeger medegedeeld). Die 27 haec infrascripta tractata sunt.

Pag. 51. Art. 28. Occasione *Bogardorum* Trajecto ad Mosam excurrentium per dioecesim nostram sine venia, passim audacter mentita venia per aliquot menses emendantium, conclusum fuit, ut per DD. Vicarium et Archipresbyteros moneantur sacerdotes omnes secundum decreta Illustrissimi Vicarii Apost., ne ullos deinceps extraneos admittant ad eleemosynas colligendas nisi visa manu et approbatione D. Vicarii. In quo, ex relatione Pastores *Schagensis*, narratum est deliquisse subditos ipsius, qui eosdem Bogardos admiserunt ad sacrum et eleemosynas colligendas sine scientia et consensu pastoris.

(Art. 29. *Hoorn*, enz.; Art. 30. *Wieringen* en *Ilpendam*; Art. 31. *Enkhuizen*, vroeger vermeld).

Art. 32. Circa exorcismos energumenorum relati sunt abusus religiosorum: 1° quod P. PLEMPIUS eos adhibuerit sine debita inquisitione vel insinuatione apud Vicarium vel Archipresbyterum aliosque sacerdotes peritiores; ita factum ut et ipse postea dixerit se dubitare, an habita persona pro energumena revera talis esset; de quo monendus est in Visitatione per Vicarium; 2° P. JOANNES TIJRAS, Minorita *Amstelodami*, in exorcismo proposuit diabolo energumenum obsidenti ut putabat: num in eum ingressus sit cum culpa aut sine culpa energumeni. Hi boni viri et alii in casibus similibus remittendi sunt ad regulas Ritualis Romani, quibus tales praxes improbantur.

Art. 33. Petitum fuit ab Amp. D. Vicario, ut placeat ipsi describere acta nuper cum P. LAURENTIO de quibus supra p. 42 1), aliaque pro memoria in Archivum referre. Quod suscepit Amp. D. Vicarius.

Art. 34. Propositum quoque fuit, an non expediret

1) Zie boven, bl. 2. Art. 4.

libellum Illustrissimi D. Vicarii Apostolici in linguam belgicam transferri ut communicari pluribus possit ¹⁾; item Bullam Concordatorum et decreta Illustrissimi primariis fidelibus notificare, ad stabiliendam magis auctoritatem illorum contra nascentia obloquia Enchusanorum et similium. Et placuit, rem hanc proponi Illustrissimo.

(Art. 35. *Huysduinen*, onder het Dekenaat Schagen, vroeger vermeld; item Art. 36. *Bergen*, onder Alkmaar).

Art. 37. Denique ob varia incommoda, proposita est Pag. 52. quaestio de usu superpellicei in congregationibus capitularibus. Et placuit Amp. Canonicis capitulariter convenientibus superpellicea usurpari 1^o quoties Illustriss. D. Vicarius Ap. in capitulo comparet, 2^o quoties res aliqua majoris momenti transigenda est; 3^o in congregatione prima post festum S. Bavonis annum. Manebit interim Decano potestas, si alia aliqua notabilis causa occurrat, congregationem cum pleno habitu indicendi. Extra hos casus convenietur in toga cum byrreto et almutio.

Capitulum extraordinarium.

Anno 1633, die 19 Febr. facta extraordinaria Capituli congregatione, praesentibus RR. DD. Decano, Praeposito, BUGGAEO, BANNIO, BLOMMERTIO et BEENIO.

1^o praeposita est causa *Graftensis* (D. VII, bl. 164).

Art. 2. Proposita est causa *Groningana*, ubi petitur sacerdos in auxilium Magistri THEODORI, S. Th. L. pastoris. Et placuit scribi ad magistrum ALLARDUM AB ALMA et ad Illustr. D. Vicarium Apostolicum.

Art. 3. Proposito est causa *Worcomiensium*, qui offerunt sacerdoti ipsis deservituro 200 fl. annue. Et placuit magis huc mitti Mag. EILARDUM de quo supra ²⁾, tamquam

1) Later is ter zijde aangeteekend: R. licere sed non videri necessarium.

2) Hier moet worden aangemerkt, dat de schrijver, even te voren in dat voorgaande artikel ook *Eilardum Vreese* geschreven had, maar het later veranderd had in *Allardum ab Alma*.

viciniorem, qui loco *Molquerum* aliisque Worcomio vicinis ¹⁾); magistrum PHILIPPUM, *Campensem*, ad agrum *Groninganum*, Magistrum WEIJERIUM, *Campos*.

(Art. 4-6. *Enkhuizen, Hillegom, Heemstede, Ouderkerk en Abcoude*; reeds vroeger opgenomen).

Capitulum ordinarium.

Pag. 53. Anno 1633, die 5 Aprilis ad convocationem Amplissimi D. Decani J. CATZII, comparuerunt cum eodem Amp. D. Praepositus MARIUS et WOLFFIUS, RR. DD. BUGGAEUS, BANNIUS, BLOMMERTIUS, BEENIUS et CATERUS; factaque S. Spiritus invocatione, relecta sunt acta ultimae congregationis ordinariae.

In articulo praesentiae solvit D. BANNIUS serovenientiae mulctam. D. BEENIUS est legitime excusatus; D. Senior de novo judicatus est debitor mulctae etiam hujus absentiae.

Art. 1. De prelo *libelli Sales* dictum, quod retardetur per inopiam typographi; et invigilabit D. BLOMMERTIUS.

Art. 2. In articulo 5 et 7 data est Consultissimo D. BANNIO cura, ut fiant duo exemplaria Visitationis Bouterianae pro Amp. D. Praeposito.

Art. 3. De articulo 10 et 1 congregationis extraordinariae etc. (*Purmerend, D. VII, bl. 164*).

(Art. 4-6. *Bergen, Hoorn, Enkhuizen*, vroeger medegedeeld).

Art. 7. Post meridiem relatam est, quod *Spongia Eximii* D. JANSSENI translata, propediem prelo emanatura sit per Jac. Carpentier, Amstelodami; petitumque ut D. BANNIUS ad vesperam procuret ea quae operis ad perfectionem necessaria sunt, videlicet praefationem et *Corni-*

1) Hier schijnt uitgevallen: *deserviet*, of een dergelijk woord.

culam contra *Rivetum*; quae Amp. D. MARIUS eidem addi curabit; vide supra pag. 42. ¹⁾

(Art. 8–12. *Ilpendam, Hoogwoud, Amstelland, Wierin-* Pag. 54.
gen, Enkhuizen en Hem).

Capitulum ordinarium.

Anno 1633, die 27 Julii, ad convocationem Amp. D. Decani J. CATZII convenerunt Domini Capitulares omnes hora 9 ante meridiem (excepto Amp. D. Praeposito MARIO qui circa prandium advenit ²⁾), et D. Seniore ALCEMADIO qui excusationem non fecit) et post invocationem S. Spiritus, relectis iis quae proxima congregatione acta fuerant, 1. ad primum articulum de *libello Sales*, respondit D. BLOMMERTIUS, impressum esse pro media parte, supersederi a typographo propter inopiam; sese jam 300 fl. illi operi impendisse et curaturum se, ut opus perficiatur quantum fieri poterit per inopiam typographi.

Art. 2. Ad 2^{dum} dixit D. BANNIUS, exemplaria Visitationis Bouterianae descripta esse; expectabit Amp. D. Praepositus.

(Art. 3–6. *Graft, Bergen en Limmen en omstreken van* Pag. 56.
Hoorn en Enkhuizen).

Art. 7. Ad 7^m relatum, quomodo *Spongia* JANSSENI prelo emissa sit per Carpenterium, vitiis referta; item inordinatus agendi modus typographi ejusdem contra D. Praepositum, qui sumptibus ipsius 800 exemplaria vult committere, eo quod careat modo dividendi libros; unde D. Praepositus *Corniculam* prelo illius excudi nolit, sed curabit illam transferri per consultissimum D. PLEMPIUM vel alium et excudi, et recudi prologum vitiosum.

(Art. 8. *Ilpendam en Hoogwoud*).

1) Zie boven bl. 1 en 2.

2) Later is hierbij aangeteekend: qui se juste excusavit Papenbroeck impeditus.

Pag. 57. Art. 9. D. ALKEMADIUS per Praepositum monebitur ne excurrat in Amstelandiam, et ut caute agat in negotio veneficiorum.

(Art. 10-13. *Monnickendam, Wieringen, Enkhuizen, Hem*).

Art. 14. Proposita est impressio antiphonarii per Carpentier, qui praetendit se habere consensum D. Praepositi, cum tamen ea cura data esset Dnis COSTERO p. m. et BANNIO. Respondit Praepositus, Carpentier non sincere agere; nam et in Graduali imprimendo dolo usus est, imo audaciam dolo tandem adjunxit. Et in Jansenio ¹⁾ ingrate et dolose egit. Adeoque nunc in Antiphonali consultum, ut ab usu operae illius abstinenceamus. Exemplar Dominorum COSTERI et BANNII dabitur solitis nostris typographis, ut illud imprimant cum volent, curante D. BANNIO; (ad marg.) et saltem appendicem.

Art. 15. Repetitur est statutum anni hujus, mense Januarii N. 33 ²⁾ ut examinetur et describatur potestas Capituli sede vacante.

Art. 16. Statuto Capituli de exequiis confratrum canonicorum solemniter celebrandis, de anno 1631 in Januario, nunc additum est, ut idem fiat in primo eorum anniversario; prout hac vice die 28 factum fuit ad memoriam R. D. COSTERI p. m. anno 1632 die 25 Julii defuncti.

Additum est, ut simile sacrum anniversarium fiat singulis annis in Capitulo ad festum S. Bavonis, pro omnibus defunctis confratribus Capitularibus.

Art. 17. Petiit D. Praepositus, ut sacerdotes ruri laborantes, quantum fieri potest, habitent in parochiis suis, ac singulis sui limites praescribantur.

Pag. 58. (Art. 18-20. *Jisp, Enkhuizen, Noordwijk en Schagen*).

1) Namelijk in het drukken van de *Spongia*. Zie hierboven bl. 17.

2) Zal moeten zijn N. 23. Zie boven bl. 13.

Capitulum ordinarium.

Anno Domini 1633, die 11 Octob. in aedibus Amp. D. Decani J. C[ATZII] Capitulariter convenerunt Adm. RR. DD. Decanus, Praepositus ac reliqui confratres, excepto Seniore et WOLFIO, qui per litteras se excusavit, et acceptata fuit excusatio; factaque S. Spiritus invocatione, relecta sunt acta postremae Congregationis; atque in his

Art. primus de *libello Sales* rursus assumptus est a D. BLOMMERO, suppeditatis mediis typographo ad perficiendum prelum.

Art. 2. Visitatio Bouteriana descripta, propediem exhibetur Amp. D. Praeposito per consultiss. D. BANNIUM.

Art. 3. De absentia D. Senioris propositum fuit, ut ipse propter continuatas nunc per annum integrum absentias, sine ulla facta excusatione vel insinuatione, a Praeposito moneatur, ut cum Capitulo componat et scripto declaret mentem suam; ac si comparere deinceps non possit ob aetatem, indultum absentiae requirat.

(Art. 4. *Monnickendam en Graft*. Art. 5. *Bergen*. Art. 6. *Hoorn en omstreken*. Art. 7. *Enkhuizen*).

Art. 8. De 7^o [articulo] relatum, quod *Cornicula* ¹⁾ pro defensione Eximii D. JANSSENI fere translata sit; et commissum D. BEENIO, ut epistolam dedicatoriam ad senatum Sylvaeducensem transferat de novo; quod suscipit facere.

Art. 9. *Ijpendam*. Art. 10. *Hoogwoud*.

Art. 11. Circa 13^m [articulum] statutum est quod, cum continget deinceps in pagis erigi novas ecclesias, ut sa- Pag. 59.
cerdotes locorum non prius inchoent opus, aut materiae

1) Een strijdschrift (*Cornicula nudata*), naar aanleiding van eene controvers tusschen Jansenius en den predikant Voet, door eenen ongenoemden auteur geschreven en door Bugge vertaald met den titel: *Het ontpluynde Craytje van Andreas Rivetus Professeur tot Leyden enz.* Zie ook boven bl. 1, noot 3.

coëmptionem, quam ideam ecclesiae D. Decano, aut Vicario, aut Capitulo Harlemensi obtulerint. Quod speciatim nunc deducetur ad opus in ecclesia *Texaliensi* et *Slootana*, in qua D. Praepositus aget cum D. HOFLANDO.

Art. 12. *Amstelland* et *Hoogwoud*. Art. 13. *Jisp*. Art. 14. *Noordwijk* en *Leiden*.

Art. 15. *Enkhuizen*.

Art. 16. Directorium anni 1634 conficiet M^r. THEOD. WIJHE. Art. 17. *Hoorn*.

Art. 18. Proposuit Amp. D. Decanus promulgationem *Sodalitatis Sanctorum Willibrordi et Bonifacii*, ad instantiam frequentem Illustr. Vicarii Apostolici. Et declaravit, se eam proximo festo S. Willibrordi promulgaturum, quem deinde alii sacerdotes pro sua discretione sequuntur. Exemplaria latina distributa sunt Capitulo, et Flandrica supplenda sunt, prelo committenda Henrici Bernardi; quod procurabit Amp. D. Decanus. Vide acta Trajectensia hoc anno in aestate.

Art. 19. *Alkmaar*, *Enkhuizen*, *Amsterdam* en *Texel*.

Art. 20. Postremo relatam est, quod Illustr. Vicarius Ap. dispensaverit cum D. CATERO super dilatione promotionis intra annum propter legitima impedimenta, quam anno sequenti Deo dante suscipiet.

Art. 21. Ultimus articulus 15 de potestate Capituli Sede vacante, tractabitur in conventu hebdomadali.

Capitulum ordinarium.

Pag. 60. Anno 1634, die 7 Febr. in domo Amp. D. Decani instituta est Congregatio praesidente Illustrissimo Domino Vicario Apostolico et praesentibus omnibus, excepto Seniore D. ALKEMADIO (de quo infra ad art. 3) et Domino WOLFFIO, qui se excusavit.

1^o Relecta sunt acta ultimi Capituli trimestris.

Ad 1^m Retulit D. BLOMMARTIUS, *Sales* ad 1575 exemplaria esse impressum, exemplar compactum vendi 10½ stuf.

Ad 2. D. BANNIUS jam traditurus est.

Ad 3. D. ALKEMADE renunciavit Canonicatui suo pure et simpliciter die 19 Octob. 1633, ad manus Amp. Decani et Capituli, data potestate eligendi successorem. Eaque renuntiatio hic acceptata est ab Illustr. Domino et Capitulo (post relectas renuntiationis litteras et examinatas D. Alkemadii manum ad subsignationem) hac ipsa die.

Ad 4^m. Over *Monnickendam* en *Graft*.

Art. 5. *Alkmaur*. Art. 6. *Hoorn* en omstreken. Art. 7. *Enkhuizen*.

In articulo 8 relatum est, quod D. BEENIUS transtulerit prologum Eximii D. Janssenii ad senatum et populum *Sylvaeducensem*. Suscepit idem translationem de *Spongiae Cornicula*.

Art. 9. *Ijpendam*. Art. 10. *Hoogwoud*. Art. 11. *Slooten*. Art. 12 en 13. *Amstelland* en *Jisp*. Art. 15. *Enkhuizen*. Art. 16. de directorio, completus est.

Art. 17. *Hoorn*. Art. 18, de Fraternalitate SS. Bonifacii et Willibrordi, impletus est Harlemi per Decanum et BANNIUM. Henricus Bernardi imprimit exemplaria.

Art. 19. Impletus est, excepta Alcmaria, quae quamprimum visitabitur per deputatos, uti et nunc Harlemum per Illustrissimum visitatur, et Amstelodamum per eundem.

2°. Relecta sunt Acta Archiepiscopalia, Amstelodami hoc anno die 25 Januarii.

3°. *Schagen*. 4°. Inde delapsi sumus in materiam de erectione novorum Episcopatum; et petitum fuit, ut Coloniam scribatur ad Priorem Regularium: num aliquid supersit ex monumentis Rmi CUNERI PETRI quoad Episcopatum Leovardiensem. Quod praestare suscepit D. Praepositus. Iterum ut Lovanium scribatur ad Eximium Dominum BEUSEKUM, num aliquid supersit ex monumentis Reverendissimi STRIJEN, Episcopi Middelburgensis. Quod procurabit Amp. D. Decanus. De Groningensi inquiretur

Ultrajecti et Linghe per D. FOLCQUERUM ; de Daventriensi per D. BRUNESIUM.

5°. die 10 Febr. repetita est causa *Schagensis*, enz.

Capitulum ordinarium.

Pag. 62. Anno Dⁱ 1634, die 26 Aprilis, ad convocationem Amp. D. J. C[ATZII] Decani, instituta est congregatio capitularis omnibus praesentibus; factaque S. Spiritus invocatione relecta sunt 1^o acta praecedentis congregationis trimestris in quo

Articulus 2^{us} de Visitatione Bauteriana necdum expeditus erat per consultissimum BANNIUM.

[Articulus 3 wordt niet vermeld]. Art. 4. *Monnickendam*.

[Art. 5 niet genoemd]. Art. 6. *Hoorn* en omstreken.

Art. 7. de itinere Brabantico expeditur per consultissimum D. BANNIUM.

Art. 8. expeditus est per DD. Confratres BUGGAEUM et BEENIUM, quorum ille *Corniculam* pro Eximio D. JANSSENIO, hic praefationem *Spongiae* transtulit, et destinauerunt ad manus Amp. D. Praepositi, qui dirigit impressionem.

Art. 9. *Purmerland*. Art. 15. *Enkhuizen*.

2°. Omnibus relectis rediimus ad articulorum necdum completorum propositionem. Et in Articulo 3^{io}, ad Canonicatum et Praebendam ex resignatione D. ALKEMADII vacantem, per secreta vota singulorum confratrum in scripto tradita, concorditer electus est omnium suffragiis R. D. M^r. JOANNES NICOLAI BANNIUS, sub onere suscipiendi gradum Licentiae aut Doctoratus in jure intra annum, prout statuta Capituli requirunt. Missus fuit nomine Capituli R. D. BALDUINUS CATZIUS ad evocationem Domini Electi, ut ei per deputatos e Capitulo, duos juniores Dominos BEENIUM et CATERUM, indicaretur ipsius electio; qua indicata per modestam excusationem curavit is Capi-

tulo agi gratias per deputatos, petivitque absolvi. Placuit Capitulo modestia, sed (remissis deputatis) voluit ei electionis continuationem proponi de novo. Hac facta acceptavit electionem, ingressus est Capitulum; ac mox ex ore D. Decani ei electionis insinuatio facta est, cum promissione petendi confirmationem electionis ab Illustrissimo Vicario Apostolico; quam curam suscepit in se Amp. D. Decanus.

3°. Actum est de Visitationibus totius Episcopatus nostri pro anno corrente distribuendis. Itaque Archipresbyteratum quem D. Praepositus sibi reservavit, *Amstelaniae* et *Waterlandiae* scilicet, visitabunt D. Praepositus et Clar. D. BANNIUS; nisi quod *Amstervena* evocandi videantur Domini NESSAEUS, HESIVS et EBBIVS junior Harlemum, occasione finium de quibus controvertunt. Archipresbyteratum *Rijn-* et *Kermerlandiae* visitabunt Amp. D. Decanus et BLOMARTIVS et BEENIVS respective, uti et oppidum *Almariae*; nisi quod *Nortwijcam* simul cum eis visitabit D. Praepositus. Archipresbyteratum *Enchusanum* visitabunt D. Poenitentiarivs WOLFFIVS cum D. J. A. BANNIO; nisi quod in Visitatione *Hornana* prius scribetur ad Illustr. Dominum, quid de ea placeat ipsi fieri, praesertim cum Illustr. Sua Gratia nuper articulo 17 ¹⁾ obtulerit se paratum ut pro hac vice in propria persona visitet. Quod si vero Visitatio ea Illustr. Domino futura sit omnino incommoda, rogabit Capitulum sibi ab Illustrissimo concedi duplices litteras, nempe generales quibus Illustrissimus declaret, Visitatores Capituli etiam visitare nomine suo tamquam qui sit caput Capituli, secundo speciales quibus hoc anno constituat Visitatores Hornanos DD. WOLFFIVM et BANNIVM, una cum instructione articulorum, secundum quos visitabunt, et mandato parendi. His relectis, placuit petitionem priorum litterarum generalium differri usque dum Illustrissimus in persona nobis praesens sit.

Pag. 63.

1) Zie boven Deel IV, bl. 454.

Archipresbyteratum *Alcmarianum* visitabunt DD. CATERUS et BUGGAEUS; nisi quod de *Schaga* Capitulum prius informabitur. Laborabunt singuli Visitatores, ut eorum visitationes absolvantur ante festum Assumptionis B. Virginis atque ad proximum tunc Capitulum trimestre exhibeant acta Visitationis suae.

4°. *Hoogwoud. Jisp. Assendelft. Schagen. Purmerend.*
5° *Rijp en Beemster.*

Capitulum Hebdomadale.

Pag. 64. A° 1634, die ultima Junii in congregatione Capitulari ordinaria, praesentibus Amp. Dominis Decano, Praeposito, BUGGAEO, J. A. BANNIO, BLOMMARTIO et BEENIO.

Art. 1. *Amstelland.* Art. 2. *Schagen.* Art. 3. *Hoogwoud. Wieringen.*

Capitulum ordinarium.

Anno Dⁱ 1634, die 1 Augusti, comparentibus omnibus Capitularibus, excepto D. WOLFIO legitime excusato, post invocationem Spiritus Sancti, praelectae sunt litterae D. WOLFFII de lite quam Zellius Enchusano Praetori intentat de stipulatione cum Catholicis.

2° Praelectedae sunt acta ultimae Congregationis. Et in primo articulo adhuc desiderantur exemplaria visitationis *Bauterianae*. Et petitur descriptio profectionis Brabanticae. Item pro D^o J. N. BANNIO petitur D. Decanus litteras justificationis ab Illustrissimo D. Vicario Apostolico. Item pro Dominis CATERO, BALD. CATZIO et STEENIO litteras tuti itineris in Brabantiam, quae hactenus per Henricum Bernardi impetrari non potuerunt.

Acta quoque Visitationum, N^o 4 et 5 notata, describet Amp. D. Praepositus.

Capitulum ordinarium.

A. D. 1634, die 10 Oct. evocati ab Amp. D. Decano RR. DD. Capitulares comparuerunt omnes, exceptis Do-

minis Poenitentiario WOLFFIO et BEENIO legitime excusatis, ubi post invocationem S. Spiritus, Art. 1. relecta sunt acta prioris Capituli, in quibus Acta *Bauteriana* et iter Brabanticum necdum scripto tradita erant.

Art. 2. Relatum et notari jussum primo, quomodo 23^a Sept. praeterita, per Amp. D. Decanum introductus fuit et institutus in Canonicum Graduatum Capituli nostri R. D. Mr. J. N. BANNIUS, jam etiam praesens pro prima vice, cum scientia et consensu Illmi D. Vicarii Apostolici, litteris desuper ab ipso missis; in quibus quaedam erant praepjudicabilia electioni canonicatum nostrorum, de quibus particulatim cum ipso Illustrissimo aget Amp. D. Decanus.

Item narratum. quod litteris tuti itineris per Amp. D. Decanum procuratis muniti, feliciter iter suum absolverint et gradum Licentiae in Theologia susceperunt RR. Domini J. CATERUS confrater noster, BALDUINUS CATIUS et JOANNES STEENIUS.

Art. 3. *Hoogwoud*. Art. 4. *Schagen*. Art. 5. *De Rijp*. Pag. 65. Art. 6. *Assendelft*. Art. 7. *Enkhuizen*. Art. 8. *Momikendam en Wieringen*. Art. 9. *Enkhuizen en Hoorn*. Art. 10. *Noordwijk*. Art. 11. *Ipendam*.

Art. 12. A prandio relecta sunt secundum ordinationem Capituli nostri Statuta generalia, Concordata cum Illustrissimo Vicario Apostolico, aliaque particularia Capituli nostri decreta; et conclusum, ut fiat extractum ex illis omnibus per D. Secretarium, quod examinabitur in Congregatione hebdomadali et referetur ad commune Capitulum, ut ab eo approbetur et confirmetur et in Visitatione adhibeatur. Et quia hactenus omissum erat statutum de habenda oratiuncula initio congregationum ordinariarum, statuta est mulcta pro omittente, videlicet unius mediū imperialis pro prima vice et quatuor imperialium pro secunda.

Art. 13. Directorium pro legendis horis in annum sequentem committitur R. D. THEODORO WIJHE.

Art. 14. In congregatione hebdomadali perficientur officia Sanctorum Bavonis et aliorum nostrae dioecesis; examinabuntur facultates Capituli sede vacante, speciatim Archidiaconi; de quibus relatum quod quidam sacerdotes *Amstelodami* contra adhuc murmurent.

Art. 15. Die 11 Octobris celebratum est solemne Sacrum anniversarium pro defunctis confratribus, item aliud gratiarum actionis pro assumpto in confratrem nostrum Domino J. N. BANNIO; illud celebravit Amp. D. Decanus, hoc Amp. D. Praepositus. Quoad defunctos intellectum, nuper, Gandavi in collegio Societatis, ex peste, pie in Domino obiisse P. JOANNEM FONCQUIUM, olim confratrem nostrum, qui resignato canonicatu, Societatem ingressus fuerat Trevisis et translatus in Provinciam Belgicam.

Capitulum ordinarium.

Pag. 66. A° 1636, die 9 Aprilis, Harlemi convenerunt Illustrissimus et Reverendissimus D. Vicarius Apostolicus et Capitulares omnes, numero 8, eo quod D. WOLFFIUS Poenitentiarius obiisset. Et facta Spiritus S. invocatione, relecta sunt acta ultimae Congregationis. In quibus declaratum est:

ad Art. 3, over *Hoogwoud*; ad Art. 4: *Schagen*; ad 5: *Rijp en Graft*; ad 6: *Assendelft en Jisp*; ad 7: *Enkhuizen*; ad 8: *Monnikendam*; ad 9: *Hoorn*; ad 10: *Noordwijk*; ad 11: *Ilpendam*.

Pag. 67. Quoad noviter agenda, Art. 1, proposuit Illustrissimus de testamentis defunctorum sacerdotum sibi communicandis; et statutum est, ut si quis, sive ex Canonicis sive ex aliis sacerdotibus, deinceps fiat Executor sacerdotalis testamenti, ejus copiam Illustrissimo Domino communicet.

Art. 2. Proposuit Amp. D. Decanus de Capitulo sup-

plendo, cui propter obitum D. WOLFII, Canonicus unus deest. Propositi fuerunt M^r. FABIANUS BLOCLANT, et JOANNES STEENIUS, S. Th. L. Et quia D. WOLFIIUS simul erat Poenitentiarius et Scholasticus, plurium votis ad haec nominatus et propositus est D. JOANNES BUGGAEUS, cui officia et dignitates istas jam contulit Illustriss. D. Vicarius Apostolicus.

Art. 3. *Nubbixwoud, Wognum en Zwaag.*

Art. 4 en 5. *Texel en Wieringen.*

Art. 6, ad Art. 14. Post meridiem. In officio S. Bavonis haec sunt facta. A^o 1632 Amp. D. Decanus ivit in Brabantiam atque inde Gandavum; quo jam anno antecedente 1631 missum erat officium, Harlemi compositum mense Aprili, cum notis historicis difficultatum occurrentium. Placuit totum officium.

Data est tamen commissio R. D. ANTONIO SMIDTS, Archipresbytero eique assignato collegae, per Episcopum et Capitulum, ut si quae ipsis occurrerent difficilia, notarent et nobis communicarent. Et priusquam Decanus discederet, approbarunt officium, petentes ut tantum adderemus in lectionibus ea quae Gandense Capitulum et civitatem concernunt; hymnos quoque ex toto aut parte mutaremus, cum promisso ratihabitionis et literariae approbationis.

Interea lapsi sunt anni 1633–34 et maxima pars 1635, quo mense Septembri consultissimus D. JOANNES BANNIUS Gandavum profectus, 21 Septembris officium jam plene formatum Capitulo reddidit; et deputati fuerunt tres Capitulares ad examen officii. Cumque die 30 D. BANNIUS Gandavum revertisset, per duos Capitulares D. Officialem OOMS et DEYNSIUM invitatus est ad comparendum in choro cum habitu canonicali; ubi datus est ei, tamquam confratri, locus post Archipresbyterum. Ad mensam invitatus a Reverendissimo Gandavensi, ivit ad aulam in eodem habitu. Postridie, quae erat 2 Octob. convenerunt ex

canonicis D. SMIDTS et OOMS et PETRUS MATTHIAE, S. Th. L. cum D. BANNIO. Laudaverunt officium nostrum cum cantu; questique sunt, sibi ad istum diem usque a Decano suo nihil de hac re communicatum, spondentes se operi isti diligenter incubituros.

Ab eo tempore coeperunt ipsi componere officium diversum a nostro, data commissione D. SMITSIO, qui et absolvit, et Episcopo Gandensi obtulit. Post oblationem, mense Januarii anno 1636 die 23 defuncto SMITSIO, rescripserunt, ut a nobis ad ipsos transmitteretur officium elevationis S. Bavonis, quod incidit in 1^{am} Augusti. Usque nunc officium istud non est transmissum sed quiescit apud D. BANNIUM, qui spondet quamprimum mittere, uti et chronicon tam Gandavensis quam Harlemensis historiae, a S. Bavonis nativitate usque hoc tempus praesens. Rogarunt praeterea Domini Gandenses ad plenioram confraternitatem utriusque Capituli cathedralis, ut quemadmodum isti inchoant computum fructuum suorum a Kalendis Augusti, ita et nos eum incipiamus, qui solemus inchoare a Kalendis Maji.